—1—

湖 南 省 教 育 厅
关于开展 2023年省级精品

在线开放课程建设工作的通知

各本科高等学校：

为深入推进教育数字化战略行动，贯彻落实《教育部等五部

门关于加强普通高等学校在线开放课程教学管理的若干意见》（教

高〔2022〕1 号）《湖南省普通高等学校在线开放课程教学管理

实施办法》（湘教发〔2022〕38号）精神，进一步推动我省在线

开放课程建设、应用与共享，提高本科教育人才培养质量，经研

究，决定开展2023年省级精品在线开放课程建设工作，现将有关

事项通知如下：

一、目标任务

遵循本科教育教学规律，有机融入思想政治教育元素，推动

教师全员参与课程创新，形成打造在线“金课”、淘汰“水课”的教学

改革氛围，发挥湖南智慧教育平台作用，推动优质课程资源的交

互应用与开放共享，逐步建立和完善省级精品在线开放课程体系。

2023 年计划建设省级精品在线开放课程 100 门左右。入选的

课程将统一接入“湖南高等教育智慧教育平台”，省教育厅给予一

—2—

定专项经费支持。

二、申报标准

1.课程范围。申报课程须为普通本科高校纳入人才培养方案且

设置学分的本科课程，包括思想政治理论课、公共基础课、专业

基础课、专业课以及通识课等独立设置的本科理论课程、实验课

程和社会实践课程等。

2.课程团队。课程团队师德师风优良、结构合理，能够提供稳

定的课程教学服务，除课程负责人和主讲教师外，还应配备必要

的助理教师，保障线上线下教学正常有序运行。课程负责人应为

申报高校正式聘任教师，一般应具有副高及以上职称。同一教师

只能参与申报建设一门课程。

3.课程教学设计。注重以学生为中心建立教与学新型关系，构

建体现信息技术与教育教学深度融合的课程结构和教学组织模式。

4.课程内容。坚持立德树人，政治导向正确，内容规范完整，

反映专业最新发展成果和教改教研成果，具有较高的科学性。无

危害国家安全、涉密及其他不适宜网络公开传播的内容，无侵犯

他人知识产权内容。

5.教学活动与教师指导。通过课程平台，教师按照学校的教学

计划和要求为学习者提供在线测验、作业、考试、答疑、讨论等

教学活动，及时开展在线指导与测评，按时评定成绩。

6.应用效果与影响。申报课程须于 2023 年 1 月前至少经过两

个学期或两个教学周期的建设和完善，教学效果良好，在本校教

—3—

学过程中能较好地应用，并承诺入选后将持续改进。

三、相关要求

1.各高校要高度重视本次精品在线开放课程的推荐组织工作，

精心组织推荐，确保课程质量；要对课程团队成员情况以及课程

内容把关，确保课程正确的政治方向、价值导向，并出具审查意

见。

2.各高校应切实履行在线精品开放课程的教学管理主体责任，

组织相应培训，给予课程建设一定的项目经费支持。

3.各高校要加强课程团队建设，提升校级精品在线开放课程建

设质量，促进校内使用的同时，不断扩大应用范围，加强校际之

间相互选用，以用促建，不断提高课程育人成效。

四、报送办法

1.省级精品在线开放课程采取限额申报方式，推荐名额分配见

附件 1（各独立学院由举办学校在限额内统筹推荐）。已立项的国

家级、省级一流课程不参与此次申报，已在国家和省级智慧教育

平台上线的课程不参与此次申报。

2.各高校在推荐限额内，从校级精品在线开放课程中择优遴选，

经学校官网公示 5 天以上且无异议后，正式行文向我厅推荐。

3.请各高校将汇总表（附件 2）和课程数据信息表（附件 4）

excel 版及加盖公章扫描件，申报书（附件 3）Word 版及加盖公章

扫描件，于 5 月 15 日前发送至邮箱：jytgjc2023@126.com。联系

人：卜华平、肖岳平，联系电话：0731－84720851。

—4—

附件：1.2023年各高校精品在线开放课程推荐名额分配表

2.2023 年精品在线开放课程建设推荐汇总表

3.2023 年精品在线开放课程申报书

4.2023 年精品在线开放课程数据信息表

湖南省教育厅

2023 年 4 月 17 日